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Té dhéna té pérgjithshme mbi objektin -

Pallati i Kulturés “Artan Cuku” pérbén njé objekt publik me réndési t&
veganté pér jetén kulturore, artistike dhe sociale t& qytetit t&€ Kamzés.
Godina shérben pér zhvillimin e aktiviteteve kulturore, artistike,
cdukative dhe komunitare, duke pérfshirg shfaqgje teatrore, aktivitete
muzikore, evente publike dhe veprimtari t& ndryshme sociale.
Objekti frekuentohet rregullisht nga qytetaré t& grupmoshave té
ndryshme, artisté, staf administrativ dhe publik i gjer€, ¢ka e bén &
domosdoshém pérmirésimin e vazhdueshém t& kushteve funksionale,
teknike dhe estetike t& ambienteve t€ brendshme. '
Qéllimi i kétij projekti arkitektonik &shté rikonstruksioni i pjesshém i
ambienteve té brendshme; me synim:

« pérmirésimin e kushteve funksionale té pérdorimit;

. rritjen e cilésisé estetike dhe pérfagésuese té godinés;

« pérshtatjen ¢ ambienteve me standardet bashkékohore pér objekte

publike dhe kulturore.

Projekti éshtg hartuar n€ fazén Projekt Zbatlml duke respektuar
strukturén mbajtése ekzistuese dhe organizimin funksional t& Objektlt
pa parashikuar ndérhyrje strukturore.



Gjendja ekzistuese e objektit




(Referuar planimetrive dhe dokumentimit fotografik té gjendjes
ekzistuese)
Nga analiza e planimetrive ekzistuese dhe dokumentimit fotografik,
konstatohet se ambientet ¢ brendshme t& Pallatit t& Kutturés paragesin njé
shkallé t& konsiderueshme amortizimi, si pasojé e pérdorimit afatgjaté
dhe mungesés s& ndérhyrjeve té& plota rikonstruktive ndér vite.
Dyshemeté ekzistuese jané té realizuara me materiale t& ndryshme si
pllaka geramike, parket druri dhe lluster cimentoje. Kéto sipérfaqe
~ paraqesin konsumim t& theksuar, démtime lokale, ¢arje, si dhe mungesé
uniformiteti, duke ndikuar negativisht né funksionalitet dhe estetikén e
ambienteve.
Muret ¢ brendshme jané kryesisht t& suvatuara dhe té lyer, ndérsa né
ambiente shérbimi jané t€ veshura me majoliké té vjetér. Né shumé zona
vérehen démtime t& shtresave pérfundimtare, lagéshti, zhveshje boje dhe
degradim i sipérfaqeve, té cilat nuk pérmbushin mé kérkesat higjieno-
sanitare dhe estetike pér njé objekt publik.
Tavanet ekzistuese jané t€ thjeshta, pa trajtim akustik dhe pa zgjidhje t&
integruara pér ndri¢imin. Instalimet teknike né disa ambiente jané té
ckspozuara ose t¢ integruara né ményré té pakontrolluar. Shkallét dhe
hapésirat e qarkullimit vertikal paraqesin konsumim té& veshjeve dhe
mungesé pérfundimesh cilésore. ' _ -
N¢ sallén kryesore t& shfagjeve dhe ambientet ndihmése vérehet qarté
degradim i elementeve arkitektonike, mungesé trajtimi akustik, si dhe njé



pamje e pérgjithshme e amortizuar q& nuk reflekton réndésiné kulturore t&
objektit. E

Organizimi funksional dhe planimetrik | gjendjes ekzistuese
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(Referuar planimetrive té kuotave pérkatése)
Organizimi funksional ekzistues i objekiit ruhet né& projektin e propozuar,
pasi ai rezulton i pérshtatshém pér funksionin kulturor dhe publik té&
godin&s. Ndérhyrjet atkitektonike nuk parashikojné ndryshime né ndarjet
funksionale apo n& skemat e qarkullimit horizontal dhe vertikal.
Planimetrité paraqesin garté ndarjen e ambienteve né:

« zona hyrése dhe pritjeje;

« korridore dhe hapésira qarkullimi;

« sallé shfagjesh dhe ambiente multifunksionale;

» ambiente shérbimi dhe ndihmése.
Qarkullimi i brendshém ruhet i pandryshuar, duke garantuar orientim t&
leht€, aksesueshméri dhe pérdorim funksional pér publikun dhe stafin.
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Projekti I Propozuar

Mobilimi dhe elementé ndihmés

(Referuar planimetrive té mobilimit)

Mobilimi i parashikuar &shté konceptuar si pjesé integrale e zg]ldhjes
arkitektonike. Vendosja e tij respekton qarkullimin, funksionin e
ambienteve dhe kérkesat ergonomike, duke rritur komoditetin e
pérdoruesve dhe cilésing e pérgjithshme t& hapésirave.

12
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Zgjidhja arkitektonike e djfshemeve

Projekti parashikon ndérhyrje té ploté né shtresézimin e dyshemeve

ckzistuese. Fillimisht realizohet heqja e shtresave t& vjetra dhe pérgatitja

e bazés, e ndjekur nga aplikimi i shtresave té reja niveluese pér t&
siguruar njé sipérfaqe t&¢ qéndrueshme dhe (& rrafshét.
Sipas planimetrive té shtrimit:

NEé ambientet me fluks té larté 1€vizjeje parashikohet shtrim me

pllaka porcelanati, t& pérshtatshme pér pérdorim publik, me
rezistencé t& lart€ ndaj konsumimit dhe mirémbajtje té lehté.
N¢ ambiente pérfaqésuese dhe hapésira qé kérkojné komoditet

vizual dhe akustik, parashikohet shitrim me parket, duke krijuar

ndjesi ngrohtésie dhe cilésie té larté arkitektonike.
N¢ ambiente specifike parashikohet pérdorimi i materialeve
akustike PVC-PET, sipas detajeve pérkatése, me qéllim

pérmirésimin ¢ kushteve akustike.

(Referuar planimetrive té shtrimit dhe detajeve pérkatése si méposhté)
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Detaji SH1 -‘ Shtrim dyshemeje me
material akugtik PVC+PET

S_htrim me material PVC-PET
Kolle per nivelim
Liuster cimenta ekzistuese

Solete Ekzistuese
Suva e brendshme 20 mm

Zgjidhja arkitektonike e mureve dhe veshjeve vertikale

Ndérhyrja né€ muret e brendshme pérfshin hegjen e veshjeve ekzistuese té
démtuara, trajtimin ¢ sipérfageve dhe aplikimin e pérfundimeve t& reja.
N¢& ambiente shérbimi dhe sanitare; muret vishen me majoliké, duke
garantuar kushte t€ pérshtatshme higjieno-sanitare dhe jetégjatési t&
materialeve. '

N¢ ambientet e tjera, muret suvatohet dhe pérgatiten pér lyerje me bojéra
cilésore pér ambiente publike. Vendosja e plintuseve té reja pérbén
clement pérfundimtar qé rrit cilésing estetike dhe funksionale té&
hapésirave.

22



Zgjidhja arkitektonike e shkalléve

Shkallét trajtohen si elementé té réndésishém té garkullimit dhe
pérfagésimit arkitektonik. Projekti parashikon hegjen e veshjeve
ekzistuese dhe aplikimin e veshjeve té reja me materiale rezistente, si
granit dhe mermer, t& pérshtatshme pér pérdorim intensiv publik.
Kjo ndérhyrje rrit siguring, qéndrueshmériné dhe cilésing estetike t&
hapésirave vertikale t& qarkullimit.

Zgjidhja arkitektonike e tavaneve
(Referuar planimetrive té tavaneve)
Tavanet trajtohen né ményré t& diferencuar sipas funksionit t&
ambienteve. N& disa zona parashikohet realizimi i tavaneve té varura
me pllaka gipsi 60x60, t¢ cilat krijojné& hapésir¢ pér integrimin e
ndrigimit dhe fshehjen e instalimeve teknike.

N¢ ambiente ku kérkohet kontroll i shtuar akustik, parashikohen tavane
akustike, ndérsa né€ pjesét ku tavanet ekzistuese ruhen, realizohet
teeguliimi dhe lyerja o yre,
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me pllaka gipsi 60x60

tavani (solete)
Shtrim Tualete me
Pllaka Porcelanat

Lyerje/suvatim
Tavan i varur
Tavan ) varur
akustik

Legjende

—

1 £ M
IR e =
g e e

| |\ ] :
- TT BN T T

F——H
£ - -
l

— ek

T-———f——— -t

ERESE AR
]

i
i
v i
L -+}_
u i
il

|
I 1 or=tox BELG LI g ixx “ B

b |1 =E50 8 fhid AR I S N Ty
. ] I“ - N __l | | A 55 IF T S e
I ST | D | [N S W RN R WL . | SR S
o IR A RN CRNIN 2 e W e=: o R
_ _ | [ . _ | EE m.u ». “~ r._Im -3 “
TR R RS -L.u.;_r., Imu._f n i
= . — - T....M g i 2 _.w
g + - H |- — { - - . .m
- 3 is | PRV |
L | [ T S A et -il!uw

24



g
2 g =
Ew o8 . 8§
5B =] 2w
w| 38 _m.m = .mm
= == == =X E
=| §3 2= 3% &
M!:. u.,m WW EE 5=
B
B | R | _ .
_ _ L )
— | _ ol | ||_.IIP.I..|I|I_II.| I_I
_ A —Fy H 3
| I~ &l - b ds 4 4
. | —. . : N ] .
2 | z _L,.».ﬂr..r.mq__“_:..w:“.":“ H Y= T ™7
I " _ tamua=1
I T R ...r' 1 SEEasss
- b —— rwl e R = z
BIEE ; : 158 28
T ) B () A = o A
T _ SEEECc A
| ol w Y [
I =< 5 T 1
S Shqms ESEEESAEEN EE |m__m. P _
T i e Sy |- | .
) 4 1 I I | L 3
i : i -t - -
i i =1 1 N

25



Mobilimi dhe elementé ndihmés
(Referuar planimetrive té mobilimit)
‘Mobilimi i parashikuar &shté konceptuar si pjesé iritegrale ¢ zgjidhjes
arkitektonike. Vendosja e tij respekton qarkullimin, funksionin e
ambienteve dhe kérkesat ergonomike, duke rritur komoditetin e
pérdoruesve dhe cilésiné e pérgjithshme t& hapésirave.
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Pérfundime

Zgjidhja arkitektonike e propozuar synon transformimin e Pallatit t&
Kulturés “Artan Cuku” né njé objekt funksional, estetik dhe bashkékohor,
t€ denjé pér rolin e tij publik dhe kulturor. Ndérhyrjet e parashikuara
pé€rmirésojné ndjeshém cilésiné e ambienteve té brendshme, duke ruajtur
organizimin funksional ekzistues dhe duke garantuar kushte mé t& mira
pér pérdorim afatgjaté.
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